
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

PORTARIA N° 097, de 01 de março de 2021

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO

CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA”

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA
– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de
22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do
Edital n° 013/2021, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 06/02/2021,

RESOLVE

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos/alunos
especiais para o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Científica e Formação
de Professores (PPG-ECFP), níveis de Mestrado e Doutorado acadêmico, com área de
concentração em “Ensino de Ciências e Matemática”, no campus Universitário de Jequié, de
acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos
aprovados por ordem de classificação, disciplina e curso.

Art. 2º – Os candidatos aprovados deverão matricular-se, exclusivamente, pelo
e-mail: sscjposgrad@uesb.edu.br, no período de 03 a 05 de março de 2021, enviando a
documentação em um PDF único, de acordo com o subitem 4.1. do Edital nº. 013/2021.

Art. 3º – Caso o candidato não envie a documentação exigida para a matrícula,
no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

mailto:sscjposgrad@uesb.edu.br


Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 097/2021

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E

FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO
DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA” (EDITAL Nº. 013/2021)

CANDIDATOS APROVADOS

DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DE PROFESSORES DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

1. ANALISE OLIVEIRA SIMÕES
2. ANTONIA DA CRUZ SILVA MARTINS
3. BEATRIZ OLIVA DE QUEIROZ BOMFIM
4. CLARICE SANTOS FERRAZ ARAÚJO
5. EDMILSON FERREIRA PEREIRA JUNIOR
6. JOELSON ALVES ONOFRE
7. JOSE LUCAS MATIAS DE EÇA
8. LARISSA DE JESUS CABRAL
9. MÁRCIA MARTINS ORNELAS
10. MARLEIDE CAMPOS SANTOS COSTA
11. MAURO OLIVEIRA ALENCAR
12. ROSÂNGELA ALVES DE SOUZA MACEDO
13. SILVIA LETÍCIA SANTOS LOPES
14. THALITA QUINTO SOARES FERREIRA
15. WÉRITON DE SOUZA LÔBO

EPISTEMOLOGIA, CIÊNCIA E FORMAÇÃO

1. ANDRÉA MARIA BRANDRÃO MEIRELES
2. EDIANA PEREIRA SILVA
3. FABIANA CORREIA MOURA
4. IRAN BARROS LIMA
5. IRAN SANTOS SILVA
6. JORGE LUIZ TAVARES DE ALMEIDA
7. JULIO CEZAR DE OLIVEIRA
8. LILIANE RAMOS DOS SANTOS



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

9. VANUSA SILVA DE SOUZA

A PESQUISA E O ENSINO DE QUÍMICA: TENDÊNCIAS E PERSPECTIVAS.

1. ANNA FLÁVIA DA CRUZ LEDO
2. JOÃO PAULO ALVES DE ARAÚJO

EDUCAÇÃO AMBIENTAL

1. AMÉLIA FERNANDES DE SOUZA
2. ANISTELA ARAÚJO DE OLIVEIRA
3. BETÂNIA AMÂNCIO DE SOUZA
4. CLAUDIA DIAS SIMÕES SILVA
5. DAIANE PEREIRA DOS SANTOS
6. ELIANA SARDINHA DA SILVA
7. ÉRICA GONÇALVES DE JESUS
8. TAISLEI CESAR MATOS ANDRADE
9. VITOR CAVALCANTI CARVALHO
10. WAGNER DE JESUS SILVA
11. YANCA LOPES MEIRA
12. YVES RAFHAEL MARINIELO LEITE GARCEZ

METODOLOGIAS E AMBIENTES DE APRENDIZAGEM PARA ENSINO DE CIÊNCIAS

1. ADEILDE ALVES DE FRANÇA
2. EDUARDO LOURENÇO DOS SANTOS
3. ELIANE DE JESUS PEREIRA SOUSA
4. FERNANDA PINTO ANDRADE
5. FRANCISCO EDUARDO DA SILVA DO CARMO
6. JACKELINE FERREIRA DE JESUS
7. JORGE FERREIRA NOVAES
8. LORENA ALVES VEN
9. LUELTA DOS SANOS CARDOSO NEVES
10. MARLA DE JESUS TEIXEIRA
11. MATHEUS SOUZA DE SANTANA
12. ROBERTA DE ASSIS NASCIMENTO
13. ROBSON BARBOZA ARAUJO
14. ROGÉRIO SOARES CORDEIRO
15. TSYLLA MADOWRY DE SOUZA BOUÇAS NASCIMENTO



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

TÓPICOS ESPECIAIS: ENSINO DE MATEMÁTICA EM SEUS ASPECTOS HISTÓRICOS

1. ADY WALLECE JAQUES SILVA
2. ALEX ALMEIDA DE SOUZA
3. ALEX DOS SANTOS AMORIM
4. ANDERSON DE ALMEIDA SANTOS
5. ANDERSON DE ALMEIDA SANTOS
6. ANDRÉ ALVES SOBREIRA
7. BALBINO RIBEIRO DA SILVA AGUIAR
8. BENEDITO DA CONCEIÇÃO FILHO
9. CAIO FABIO DOS SANTOS DE OLIVEIRA
10. DAISY CARMEN PINHEIRO DOS SANTOS
11. EDUARDO DE ALMEIDA BOEIRA
12. EMANUELLE BRITO FERREIRA
13. ENOQUE ALVES DE JESUS
14. EVERTON DOS SANTOS AVELAR
15. GLAUCIA GALVÃO VIEIRA
16. HOZANA FREITAS DA COSTA
17. IVANA MACHADO DE MENEZES RODRIGUES
18. JESUS MÁRIO CARDOSO DOS SANTOS
19. JONATHAS FELIPE A. SILVA LINO
20. JOSE CARLOS SANTANA QUEIROZ
21. JOSÉ CASSIANO TEIXEIRA SANTOS
22. JOSÉ FERNANDO SANTOS RODRIGUES JUNIOR
23. LEILA MARIA SALOMÃO DE SOUZA
24. LINDON JOHNSON SAMPAIO SOUZA
25. LUANA LEMOS RIBEIRO
26. MARCIO SILVEIRA RAMOS
27. MARLEIDE MATEUS DE JESUS
28. NELSON NOVAIS JÚNIOR
29. PEDRO OLIVEIRA QUEIROZ MARTINS
30. RENAN PEREIRA SANTOS
31. SIDNÉIA ALMEIDA SILVA
32. VAGNER DA SILVA DOS SANTOS


